
Determina Dirigenziale N.122 del 27/11/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.122   DEL 27/11/2017

Oggetto: APPROVAZIONE PREVENTIVO FORNITURA VESTIARIO OPERAI
LL.PP. DITTA CENTRO MARINI FERRAMENTA.

Il giorno ventisette del mese di Novembre dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.122 del 27/11/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
che si rende necessaria  I'acquisto del vestiario antinfortunistico per il personale operaio del Servizio
Manutenzione che, per le mansioni specifiche a cui è addetto, deve essere dotato di idoneo
abbigliamento nonché di indumenti di lavoro e dei necessari dispositivi di protezione (D.P.l.) secondo
quanto previsto dalla vigente normativa in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro;
che l'Ufficio Tenico, verificate le richieste pervenute dal personale, ha riscontrato la necessita di
acquistare le quantità di vestiario necessaria, tenuto conto del numero di operai (n. 5 dipendenti) e della
dotazione di abbigliamento prevista;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:
l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l’articolo 37 sulle aggregazioni e centralizzazione delle committenze;
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Richiamato in particolare il primo comma dell'art. 37 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro;

Rilevato che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come novellato dal comma 502 della
L. 208/2015, le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs 165/2001 non sono tenute a far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per importi inferiori ad €
1.000,00;

Ritenuto, data la tipologia e l'importo modesto, di procedere all'affidamento della fornitura in oggetto
mediante procedura negoziata con trattativa diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2, e dell'art. 95, comma
4, del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio del minor prezzo;

Effettuata un'apposita indagine di mercato, sia per motivi di opportunità e convenienza sia per motivi di
continuità di tipologia di vestiario già in utilizzo, si è ritenuto di procedere richiedendo offerta a due
ditte locali: CENTRO MARINI FERRAMENTA SRL, con sede in Via Lago di Como  –  00013 Fonte
Nuova, P.I./ C.F. n. 06824931007 e L.A. COMEDIL, con sede in Via Fonte Lagrimosa, 91 - 00013
Fonte Nuova, P.I. N. 01553981000 C.F. N. 06457060587 per la fornitura dei capi di abbigliamento
necessari al completamento della dotazione di vestiario estivo per il personale operaio;



Determina Dirigenziale N.122 del 27/11/2017 pag.3

Considerato che la ditta CENTRO MARINI FERRAMENTA SRL, con sede in Via Lago di Como  – 
00013 Fonte Nuova, P.I./ C.F. n. 06824931007 ha presentato offerta depositata con nota prot. 23617
DEL 27/11/2017 presso l'ufficio Tecnico per gli articoli richiesti e che l'importo complessivo della
fornitura risulta essere pari ad € 1.185,01 compresa Iva;

Considerato che la ditta L.A. COMEDIL, con sede in Via Fonte Lagrimosa, 91 - 00013 Fonte Nuova,
P.I. N. 01553981000 C.F. N. 06457060587 ha presentato offerta depositata con nota prot. 23618 del
27/11/2017 presso l'ufficio Tecnico per gli articoli richiesti e che l'importo complessivo della fornitura
risulta essere pari ad € 1.207,80 compresa Iva;

Che l’offerta presentata dalla ditta CENTRO MARINI FERRAMENTA SRL risulta congrua e
conveniente per l’Ente;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta CENTRO MARINI FERRAMENTA SRL, con sede in Via Lago
di Como  –  00013 Fonte Nuova, P.I./ C.F. n. 06824931007 la fornitura di vestiario per il personale
operaio;

VISTI:
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto del Comune;
- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante

1. di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa, alla ditta CENTRO MARINI FERRAMENTA
SRL, con sede in Via Lago di Como  –  00013 Fonte Nuova, P.I./ C.F. n. 06824931007 la fornitura di
capi di vestiario estivo per il personale oparaio per l'importo complessivo di € 971,32 oltre Iva al 22%
pari ad € 213,69 per un totale di € 1.185,01 come da preventivo inviato a questo Ente in data
27/11/2017 prot. 23617;

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.185,01 comprensiva di Iva sul capitolo   1005.13.007 imp.
cont. 1563 del bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2017;

3. di precisare che il fine del contratto è garantire il decoro del personale dipendente, l’oggetto è la
fornitura di elementi di vestiario estivo al personale operaio; il contratto sarà concluso per
corrispondenza e le clausole contrattuali saranno quelle di cui al presente atto e all’offerta; la scelta del
contraente è per affidamento diretto;

4.  di dare atto che la ditta dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche e che il CIG di riferimento è



Determina Dirigenziale N.122 del 27/11/2017 pag.4

Z1D20FC978;

5. di comunicare alla ditta CENTRO MARINI FERRAMENTA SRL, con sede in Via Lago di Como  –
 00013 Fonte Nuova, P.I./ C.F. n. 06824931007 dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Istr. Direttivo Amm.vo    Il Dirigente del Servizio LL.PP.
Anna Valenti                              Ambiente e Patrimonio
            Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.122 del 27/11/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 27/11/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 15-12-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


